seja designada data para convocação de Sessão Extraordinária desta Casa, tendo 

em vista a urgência pela apreciação e deliberação da seguinte matéria: 

Projeto de Lei: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO VIGENTE ORÇAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE MARCO, NO VALOR DE R$ 450.000,00 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), PARA OS FINS QUE 
ESPECIFICA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

Reitero meus agradecimentos e apreço a esta egrégia edilidade. 

Atenciosamente, 

Francisco Rogério Osterno Aguiar Neto 
Prefeito Municipal 

MENSAGEM EM REGIME DE URGÊNCIA Nº ____, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

[...]

Com os meus mais cordiais cumprimentos, valho-me da presente 

Mensagem para submeter à apreciação e deliberação dessa Casa Legislativa o anexo 

Projeto de Lei, que dispõe sobre a autorização para a abertura de um Crédito 

Adicional, na modalidade de Crédito Especial, no valor de R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais), destinado a reforçar ações estratégicas no 

âmbito do Fundo Municipal de Saúde. 

A presente propositura legislativa visa adequar a execução orçamentária 

às necessidades emergentes da saúde pública municipal, especificamente para 

viabilizar o repasse de subvenções sociais a entidades parceiras que desempenham